
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об образовании постоянно действующего
координационного совещания по обеспечению правопорядка

в Донецкой Народной Республике

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 11 декабря 2010 г. 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению
правопорядка», руководствуясь статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать постоянно действующее координационное совещание
по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике.

2. Утвердить:
2.1. Положение о постоянно действующем координационном совещании

по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике (приложение 1).
2.2. Состав постоянно действующего координационного совещания

по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике (приложение 2).
3. Руководителям органов, определенных в приложении 2 к настоящему

Указу, обеспечить участие уполномоченных представителей в составе постоянно
действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка
в Донецкой Народной Республике, направив соответствующую информацию
в Администрацию Главы Донецкой Народной Республики в течение 10 дней
со дня вступления в силу настоящего Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

28 декабря 2023 года

642



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 28 декабря 2023 г. 642

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующем координационном совещании

по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике

I. Общие положения

1.1. Постоянно действующее координационное совещание по обеспечению
правопорядка в Донецкой Народной Республике (далее - координационное
совещание) является постоянно действующим коллегиальным совещательным
органом, организующим взаимодействие и координацию деятельности
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов
государственной власти Донецкой Народной Республики и органов местного
самоуправления по вопросам обеспечения правопорядка в Донецкой Народной
Республике.

1.2. Координационное совещание в своей деятельности руководствуется
законодательством Российской Федерации, законодательством Донецкой
Народной Республики, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи и функции координационного совещания

2.1. Основными задачами координационного совещания являются:
2.1.1. Обобщение и анализ информации о состоянии правопорядка

в Донецкой Народной Республике, прогнозирование тенденций развития
складывающейся ситуации.

2.1.2. Анализ эффективности деятельности территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Донецкой Народной Республики и органов местного самоуправления
по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике.

2.1.3. Разработка мер, направленных на обеспечение правопорядка
в Донецкой Народной Республике.

2.1.4. Организация взаимодействия территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Донецкой
Народной Республики и органов местного самоуправления, а также указанных
органов с институтами гражданского общества и социально ориентированными
некоммерческими организациями по вопросам обеспечения правопорядка
в Донецкой Народной Республике.



2

2.2. Основными функциями координационного совещания являются:
2.2.1. Ежеквартальное рассмотрение вопросов о состоянии правопорядка,

законности в Донецкой Народной Республике и об обеспечении защиты
конституционных прав и свобод граждан.

2.2.2. Комплексная оценка состояния правоохранительной деятельности
на основе прогнозных анализов, ведомственной статистики, докладов
и выступлений руководителей правоохранительных и контрольно-надзорных
органов, представлений органов прокуратуры, определений судов, мониторинга
федеральных и региональных средств массовой информации, обращений граждан,
материалов, полученных на приемах граждан и информационными группами,
результатов мониторинга степени доверия граждан к органам власти.

2.2.3. Принятие мер по устранению причин и условий, способствующих
совершению противоправных действий.

2.2.4. Заслушивание должностных лиц территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти
Донецкой Народной Республики и органов местного самоуправления
об эффективности принимаемых мер по обеспечению правопорядка
в Донецкой Народной Республике.

2.2.5. Выработка согласованных решений и координация организационно-
практических мероприятий, проводимых территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти
Донецкой Народной Республики и органами местного самоуправления,
по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике.

2.2.6. Подготовка предложений по совершенствованию законодательства
Российской Федерации и законодательства Донецкой Народной Республики,
регулирующих деятельность по обеспечению правопорядка.

2.2.7. Осуществление иных функций в сфере обеспечения правопорядка
в Донецкой Народной Республике в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Донецкой Народной Республики.

III. Права координационного совещания

3.1. Для осуществления своей деятельности координационное совещание
имеет право:

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке у руководителей и иных
должностных лиц территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти Донецкой Народной
Республики и органов местного самоуправления статистические и иные сведения,
собираемые в рамках ведения ведомственных форм статистической отчетности,
по вопросам, входящим в компетенцию координационного совещания, в целях
анализа и обобщения информации о состоянии правопорядка и эффективности
принимаемых мер.

3.1.2. Создавать в установленном порядке рабочие группы для подготовки
аналитических материалов и решений координационных совещаний.

3.1.3. Вносить предложения о мерах, направленных на обеспечение
правопорядка.



3

3.1.4. Привлекать в установленном порядке для выполнения
исследовательских, экспертных работ государственные и негосударственные
организации, а также отдельных ученых и экспертов.

IV. Состав координационного совещания

4.1. В состав координационного совещания входят председатель
координационного совещания, его заместитель, секретарь и члены
координационного совещания.

4.2. Председателем координационного совещания является Глава Донецкой
Народной Республики. Председатель координационного совещания осуществляет
руководство деятельностью координационного совещания.

отсутствие председателя координационного совещания
его обязанности исполняет заместитель председателя координационного
совещания.

4.3. В

4.4. Секретарь координационного совещания:
4.4.1. Осуществляет подготовку и корректировку проекта плана работы

координационного совещания.
4.4.2. Формирует проект повестки дня заседания координационного

совещания.
4.4.3. Получает от должностных лиц, руководителей рабочих групп

материалы в бумажном и электронном виде, обеспечивает подготовку документов
для рассмотрения на заседаниях координационного совещания.

4.4.4. Обеспечивает рассылку документов к заседанию членам
координационного совещания.

4.4.5. Информирует членов координационного совещания о дате, времени
и месте проведения заседания координационного совещания.

4.4.6. Осуществляет ведение протоколов заседаний координационного
совещания.

V. Организация работы координационного совещания

5.1. Координационное совещание
в соответствии с комплексным планом действий координационного совещания
по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике, который
ежегодно до 15 января планируемого года утверждается председателем

осуществляет деятельность

координационного совещания.
5.2. Члены координационного совещания ежегодно до 15 декабря

представляют секретарю координационного совещания предложения для внесения
в комплексный план действий координационного совещания по обеспечению
правопорядка в Донецкой Народной Республике.

5.3. Решения координационного совещания оформляются актами Главы
Донецкой Народной Республики, а в случае необходимости
Правительства Донецкой Народной Республики.

актами



4

Для реализации решений координационного совещания даются
соответствующие поручения Главы Донецкой Народной Республики, первого
заместителя Председателя Правительства Донецкой Народной Республики.

Контроль исполнения решений координационного совещания осуществляет
секретарь координационного совещания.

VI. Обеспечение деятельности координационного совещания

6.1. Информационно-аналитическое
обеспечение деятельности координационного
Администрацией Главы Донецкой Народной Республики.

и организационно-техническое
совещания осуществляется



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 28 декабря 2023 г. 642

СОСТАВ
постоянно действующего координационного совещания

по обеспечению правопорядка в Донецкой Народной Республике

1. Глава Донецкой Народной Республики - председатель координационного
совещания.

2. Заместитель Министра внутренних дел
Министерства внутренних дел по Донецкой Народной Республике - заместитель
председателя координационного совещания.

3. Руководитель Администрации Главы Донецкой Народной Республики -
секретарь координационного совещания.

4. Заместитель Председателя Правительства Донецкой Народной
Республики (по согласованию).

5.Начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Донецкой Народной Республике (по согласованию).

6. Начальник Главного управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации по Донецкой Народной Республике
(по согласованию).

7. Начальник Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Донецкой Народной Республике (по согласованию).

8. Начальник Донецкой таможни Федеральной таможенной службы
Российской Федерации (по согласованию).

9. Прокурор Донецкой Народной Республики (по согласованию).
10. Руководитель Следственного управления Следственного комитета

Российской Федерации по Донецкой Народной Республике (по согласованию).
11. Председатель Верховного Суда Донецкой Народной Республики

(по согласованию).
12. Руководитель Главного управления Федеральной службы судебных

приставов по Донецкой Народной Республике (по согласованию).

начальник полиции




